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NUOVA METODOLOGIA TERRITORIO E VIABILITÁ

TERRITORIO 

E 

VIABILITÁ
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 MODELLO PANEL A DUE STADI

 CAMBIO DEL CLIENT DI RIFERIMENTO (PASSAGGIO 

DALLA POPOLAZIONE RESIDENTE AL NUMERO DI 

UNITÁ IMMOBILIARI)

 MAGGIORE ATTENZIONE AGLI ASPETTI MORFOLOGICI

 FUNZIONE DI SPESA AUMENTATA CON INTRODUZIONE 

DI UNA MISURA DELL’INTENSITÁ DEL SERVIZIO

 INSERIMENTO AL 2° STADIO DI VARIABILI CHE 

COLGANO LA DIFFERENZIAZIONE DELLE UNITÀ 

ABITATIVE PER TIPOLOGIA DI UTILIZZO

NUOVA METODOLOGIA TERRITORIO E VIABILITÁ
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NUOVA METODOLOGIA TERRITORIO E 
VIABILITÀ

Quota delle seconde case rispetto al totale 

della unità immobiliari

Somma del totale delle abitazioni a 

disposizione, di quelle locate e di quelle 

destinate ad altri utilizzi, sul totale delle unità 

immobiliari

Quota abitazioni a disposizione rispetto al 

totale della unità immobiliari

Quota abitazioni locate e destinate ad altri 

utilizzi rispetto al totale della unità 

immobiliari

VECCHIA VERSIONE NUOVA VERSIONE

MODIFICHE RISPETTO LA PRECEDENTE VERSIONE



+

 CLUSTER

 ELEMENTI MORFOLOGICI 

DELL’ ENTE

 Mq Superficie

 Lunghezza delle strade 

 Rischio frane

 Zona climatica

 Rischio sismico

 PRESENZE TURISTICHE

 ABITAZIONI PER TIPOLOGIA 

DI UTILIZZO

 CAPACITÀ FISCALE IMU-TASI
 REDDITO
 ECONOMIE DI SCALA

2°Stadio

 INTENSITÀ DEL SERVIZIO 

OFFERTO

 GESTIONE ASSOCIATA DEL 

SERVIZIO

 DENSITÀ ABITATITVA

 COSTO DEL LAVORO VIABILITÀ

 COSTO DEL LAVORO TERRITORIO

1°Stadio

LA DETERMINAZIONE DEL FABBISOGNO STANDARD
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NUOVA METODOLOGIA TERRITORIO E VIABILITÀ
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NUOVA METODOLOGIA TERRITORIO E VIABILITÀ
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TERRITORIO E VIABILITÁ

Fascia di popolazione Numero

Coef riparto 

Nuova metodologia

(A)

Coef riparto 

vecchia metodologia

(B)

Diff% 

(A-B)/B

Meno di 500 Abitanti 733 0,0111 0,0103 7,2%

500 - 999 Abitanti 903 0,0238 0,0221 7,4%

1.000 - 1.999 Abitanti 1.251 0,0515 0,0484 6,4%

2.000 - 2.999 Abitanti 763 0,0450 0,0432 4,3%

3.000 - 4.999 Abitanti 918 0,0790 0,0758 4,3%

5.000 - 9.999 Abitanti 1.007 0,1375 0,1345 2,2%

10.000 - 19.999 Abitanti 609 0,1531 0,1516 1,0%

20.000 - 59.999 Abitanti 357 0,2057 0,2095 -1,8%

60.000 - 99.999 Abitanti 50 0,0694 0,0725 -4,4%

Oltre 100.000 Abitanti 36 0,2240 0,2320 -3,4%

Totale 6.627 1,0000 1,0000 0,0%

Area geografica Numero

Coef riparto 

Nuova metodologia

(A)

Coef riparto 

vecchia metodologia

(B)

Diff% 

(A-B)/B

Nord-Est 907 0,1852 0,1822 1,7%

Nord-Ovest 2.960 0,3060 0,3044 0,5%

Centro 975 0,2348 0,2442 -3,8%

Sud 1.785 0,2740 0,2692 1,8%

Totale 6.627 1,0000 1,0000 0,0%
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TERRITORIO E VIABILITÁ

2.410 comuni 

%36%

4.217 comuni 

64%

Confronto tra la nuova e vecchia metodologia
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TERRITORIO E VIABILITÁ

ANALISI DELL’ IMPATTO DELLA 

NUOVA METODOLOGIA DEL 

TERRITORIO E VIABILITÁ SUI PICCOLI 

COMUNI CHE NEL CORSO DEL 

PERIODO 2013-2017 HANNO SUBITO 

UNA VARIAZIONE DEMOGRAFICA
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TERRITORIO E VIABILITÁ

Confronto tra la 

popolazione 2013 (stima 

vecchia metodologia)

e popolazione 2017

(nuova metodologia)

4.786 comuni con riduzione della 

popolazione

1.746 Comuni con aumento della 

popolazione

Tasso di variazione %

(pop 2017 - pop 2013) / pop 2013
Comuni

Minore di -20% 5

Tra -20% e -15% 22

Tra -15% e -10% 146

Tra -10% e -5% 987

Tra -5% e -2% 1.960

Tra -2% e 0% 1.666

Nessuna variazione 47

Tra 0% e 2% 1.103

Tra 2% e 5% 516

Tra 5% e 10% 102

Tra 10% e 15% 18

Tra 15% e 20% 5

Oltre 20% 2

Comuni oggetto di fusione 48

Totale complessivo 6.627
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Focus sui comuni con decremento 

della popolazione inferiore al -5% e 

fino a 5.000 abitanti

(1.144 comuni)

TERRITORIO E VIABILITÁ

Tasso di variazione %

(pop 2017 - pop 2013) / pop 

2013

Meno di 500 

Abitanti

500 - 999 

Abitanti

1.000 - 1.999 

Abitanti

2.000 - 2.999 

Abitanti

3.000 - 4.999 

Abitanti

5.000 - 9.999 

Abitanti

10.000 - 19.999 

Abitanti

20.000 - 59.999 

Abitanti

60.000 - 99.999 

Abitanti

Oltre 100.000 

Abitanti

Totale 

complessivo

Minore di -20% 4 1 5

Tra -20% e -15% 20 1 1 22

Tra -15% e -10% 104 25 14 1 1 1 146

Tra -10% e -5% 255 271 301 105 41 12 2 987

Tra -5% e -2% 145 326 465 310 329 250 92 33 6 4 1.960

Tra -2% e 0% 65 132 243 168 295 360 222 148 19 14 1.666

Nessuna variazione 16 8 9 4 5 4 1 47

Tra 0% e 2% 40 73 123 99 155 261 191 130 16 15 1.103

Tra 2% e 5% 47 51 72 61 67 90 80 38 7 3 516

Tra 5% e 10% 26 10 18 9 13 9 9 6 2 102

Tra 10% e 15% 8 2 3 1 3 1 18

Tra 15% e 20% 2 1 1 1 5

Oltre 20% 1 1 2

Comuni oggetto di fusione 1 3 2 5 9 18 8 2 48

Totale complessivo 733 903 1.251 763 918 1.007 609 357 50 36 6.627
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TERRITORIO E VIABILITÁ

Comuni con decremento della popolazione inferiore al -5% e fino a 5.000 abitanti

(al netto dei comuni oggetto di fusione)

Fascia di popolazione Numero

Coef riparto 

Nuova metodologia

(A)

Coef riparto 

vecchia metodologia

(B)

Diff% 

(A-B)/B

Meno di 500 Abitanti 383 0,0059 0,0056 6,0%

500 - 999 Abitanti 297 0,0085 0,0081 4,6%

1.000 - 1.999 Abitanti 316 0,0141 0,0134 5,4%

2.000 - 2.999 Abitanti 106 0,0072 0,0068 5,8%

3.000 - 4.999 Abitanti 42 0,0042 0,0040 5,7%

Totale 1.144 0,0400 0,0379 5,4%

Area geografica Numero

Coef riparto 

Nuova metodologia

(A)

Coef riparto 

vecchia metodologia

(B)

Diff% 

(A-B)/B

Nord-Est 86 0,0043 0,0041 3,8%

Nord-Ovest 471 0,0115 0,0103 11,4%

Centro 165 0,0069 0,0066 4,9%

Sud 422 0,0174 0,0170 2,4%

Totale 1.144 0,0400 0,0379 5,4%
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TERRITORIO E VIABILITÁ

Fascia di popolazione
Minore di -

50%

Tra -50% e -

30%

Tra -30% e -

15%

Tra -15% e -

5%
Tra -5% e 0% Tra 0% e 5%

Tra 5% e 

15%

Tra 15% e 

30%

Tra 30% e 

50%

Maggiore del 

50%
Totale

Meno di 500 Abitanti 2 10 21 36 32 54 90 92 32 14 383

500 - 999 Abitanti 3 5 12 38 30 45 71 60 27 6 297

1.000 - 1.999 Abitanti 1 6 21 22 40 51 93 55 22 5 316

2.000 - 2.999 Abitanti 1 1 17 16 19 30 16 6 106

3.000 - 4.999 Abitanti 1 4 8 5 14 8 2 42

Totale 6 22 56 117 126 174 298 231 89 25 1.144

(327 comuni

29%)

(817 comuni

71%)
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NUOVA METODOLOGIA SETTORE SOCIALE

SETTORE

SOCIALE
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 MODELLO PANEL A DUE STADI

 FUNZIONE DI SPESA AUMENTATA CON INTRODUZIONE 

DI UNA MISURA DELL’INTENSITÁ DEL SERVIZIO

 INSERIMENTO DELLE VARIABILI DICOTOMICHE 

PROVINCIALI     (non riconosciute in applicazione)

 LIVELLO DEI SERVIZI NON OMOGENEO SUL 

TERRITORIO CON CONSEGUENTE RICONOSCIMENTO 

DI UN POTENZIAMENTO DELLE RISORSE
 Individuazione di un gruppo benchmark di province

 Assegnazione delle ORE STRUTTURE e 

UTENTI interventi-servizi e contributi 

economici delle provincie con i valori più 

elevati

NUOVA METODOLOGIA SETTORE SOCIALE



+

 CLUSTER

 ELEMENTI DI CONTESTO

 Deprivazione sociale

 Popolazione straniera 

 Popolazione per fasce di 

età

 Alunni con Handicap

 REDDITO

 FASCE DI POPOLAZIONE

 PROVINCE

2°Stadio

 INTENSITÀ DEL SERVIZIO 

OFFERTO

 COMPARTECIPAZIONE UTENZA

 PREZZI

 GESTIONE ASSOCIATA DEL 

SERVIZIO

1°Stadio

La determinazione del Fabbisogno standard
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NUOVA METODOLOGIA SETTORE SOCIALE



Fascia di popolazione

Numero 

comuni 

risponde

nti

Spesa 

(A)

Fabbisogno

(livello serv 

prov. migliori)

(B)

Diff% 

(B-A)/A

Fabbisogno

(livello serv 

prov. migliori)

(B)

Diff% 

(B-A)/A

Meno di 500 Abitanti 705 12.261.060 15.877.946 29,5% 15.879.339 29,5%

500 - 999 Abitanti 884 40.185.443 48.942.396 21,8% 48.945.399 21,8%

1.000 - 1.999 Abitanti 1.217 120.749.971 144.691.826 19,8% 144.669.311 19,8%

2.000 - 2.999 Abitanti 738 110.754.573 140.731.980 27,1% 140.702.508 27,0%

3.000 - 4.999 Abitanti 887 245.297.704 290.437.653 18,4% 290.311.969 18,4%

5.000 - 9.999 Abitanti 988 534.472.519 621.625.136 16,3% 621.366.100 16,3%

10.000 - 19.999 Abitanti 596 663.722.052 781.368.019 17,7% 780.944.769 17,7%

20.000 - 59.999 Abitanti 351 1.096.347.178 1.294.590.271 18,1% 1.293.874.344 18,0%

60.000 - 99.999 Abitanti 50 434.896.722 515.369.911 18,5% 515.072.556 18,4%

Oltre 100.000 Abitanti 36 1.920.382.505 1.986.972.653 3,5% 1.986.270.434 3,4%

Totale 6.452 5.179.069.728 5.840.607.792 12,8% 5.838.036.730 12,7%

CON 

AGGIORNAMENTO DEL 

DATO MIUR

SENZA 

AGGIORNAMENTO DEL 

DATO MIUR
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NUOVA METODOLOGIA SETTORE SOCIALE



Area geografica Numero

Coef riparto 

Nuova metodologia

(A)

Coef riparto 

Vecchia metodologia

(B)

Diff% 

(A-B)/B

Nord-Est 907 0,1777 0,2005 -11,3%

Nord-Ovest 2.960 0,3017 0,3168 -4,8%

Centro 975 0,2564 0,2681 -4,4%

Sud 1.785 0,2642 0,2146 23,1%

Totale 6.627 1,0000 1,0000 0,0%

NUOVA METODOLOGIA SETTORE SOCIALE
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TERRITORIO E VIABILITÁ

PESO SETTORE 

SOCIALE
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SOCIALE

Nuova 
metodologia per 
il settore sociale

• Quantificazione di nuove risorse 
per garantire un livello superiore e 

più uniforme dei servizi sul 
territorio nazionale

Nuovi 
coefficienti di 

riparto

• Determinazione dei nuovi 
coefficienti del sociale che abbiano 
tenuto conto del rafforzamento del 

livello dei servizi 

Peso settore 
sociale

• Al fine di evitare che il 
finanziamento delle risorse 

aggiuntive avvenga attraverso la 
riduzione del peso delle altre 

funzioni, le maggiori risorse non 
possono essere conteggiate nella 

determinazione dei pesi

• REVISIONE DEL SISTEMA DI PESI 
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PESATURA DELLE FUNZIONI

IPOTESI DI MEDIA DELLA SPESA DI UN PERIODO DI TEMPO

LE MAGGIORI RISORSE INDIVIDUATE PER IL 

SETTORE SOCIALE NON POSSONO ESSERE 

CONSIDERATE NEL CALCOLO DEL PESO DELLA 

FUNZIONE 

UTILIZZO DELLA SPESA STORICA PER STABILIZZARE 

IL PESO
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TERRITORIO E VIABILITÁ

Utilizzo della

SPESA STORICA 

AI FINI DEI 

FABBISOGNI 

STANDARD 

(Y)

 Se il questionario non è stato presentato

 Se la spesa ai fini dei Fas presenta delle anomalie

Recupero spesa da 

Certificato 

consuntivo

 Se non valida la spesa ai fini dei Fas e Certificato non presentato Assegnazione alla  

spesa del fabbisogno 

stimato
 Se questionario e certificato non presenti

FUNZIONE/SERVIZIO
Spesa storica 2015

Euro

Spesa storica 2016

Euro

Spesa storica 2017

Euro

AMMINISTRAZIONE 7.086.634.511,46 7.193.259.516,61 7.130.828.473,20

POLIZIA LOCALE 2.672.294.157,91 2.685.608.259,52 2.684.733.062,10

ISTRUZIONE PUBBLICA 4.133.042.323,67 4.045.077.786,22 4.019.300.732,43

TERRITORIO E VIABILITÀ 4.241.505.915,66 4.034.923.861,04 4.046.764.979,70

TPL 1.041.195.446,90 1.058.224.590,20 1.053.997.479,10

RIFIUTI 9.132.344.567,03 9.035.342.487,64 9.040.459.877,00

SOCIALE 4.991.725.649,23 4.975.051.427,60 5.001.876.367,50

ASILO NIDO 1.286.619.082,50 1.277.643.999,06 1.291.873.412,80

TOTALE 34.585.361.654,36 34.305.131.927,89 34.269.834.383,83
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PESATURA DELLE FUNZIONI
CONFRONTO PESI
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PESATURA DELLE FUNZIONI
CONFRONTO PESI

FABBISOGNO 

STANDARD TEORICO 

A METODOLOGIA 

INVARIATA

FABBISOGNO 

STANDARD TEORICO 

NUOVA 

METODOLOGIA PER 

SOCIALE E VIAB-

TERRITORIO

PESI SPESA STORICA 

MEDIA 2015-2017 per 

la funzione sociale

AMMINISTRAZIONE 20.20% 20.11% 20.64%

POLIZIA LOCALE 6.84% 6.81% 6.99%

ISTRUZIONE PUBBLICA 13.04% 12.98% 13.32%

TERRITORIO E VIABILITÀ 13.62% 11.21% 11.51%

TPL 2.95% 2.94% 3.02%

RIFIUTI 25.57% 25.46% 26.12%

SOCIALE 13.73% 16.46% 14.27%

ASILO NIDO 4.04% 4.02% 4.13%
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FSC 2021 33% simulato a metodologia 
invariata
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ANALISI IMPATTO FSC (SOLO TERRITORIO E 
VIABILITÁ)

Note: descrizione delle fasce di abitanti, 1 = meno di 500 abitanti , 2 
= tra 500 e 1000 , 3 = tra 1000 e 2000 ,4 = tra 2000 e 3000 , 5 = tra 
3000 e 5000 , 6 =5000 e 10000 , 7 = tra 10000 e 20000 , 8 = tra 20000 
e 60000, 9 = tra 60000 e 100000, 10 = tra 100000 e 250000, 11 = tra 
250000 e 500000, 12 = oltre 500000 abitanti.
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ANALISI IMPATTO FSC (SOLO 
SOCIALE)

Note: descrizione delle fasce di abitanti, 1 = meno di 500 abitanti , 2 
= tra 500 e 1000 , 3 = tra 1000 e 2000 ,4 = tra 2000 e 3000 , 5 = tra 
3000 e 5000 , 6 =5000 e 10000 , 7 = tra 10000 e 20000 , 8 = tra 20000 
e 60000, 9 = tra 60000 e 100000, 10 = tra 100000 e 250000, 11 = tra 
250000 e 500000, 12 = oltre 500000 abitanti.
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ANALISI IMPATTO FSC (SOLO SOCIALE + risorse 
aggiuntive)

Note: descrizione delle fasce di abitanti, 1 = meno di 500 abitanti , 2 
= tra 500 e 1000 , 3 = tra 1000 e 2000 ,4 = tra 2000 e 3000 , 5 = tra 
3000 e 5000 , 6 =5000 e 10000 , 7 = tra 10000 e 20000 , 8 = tra 20000 
e 60000, 9 = tra 60000 e 100000, 10 = tra 100000 e 250000, 11 = tra 
250000 e 500000, 12 = oltre 500000 abitanti.
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ANALISI IMPATTO FSC (Nuovi pesi)

Note: descrizione delle fasce di abitanti, 1 = meno di 500 abitanti 
, 2 = tra 500 e 1000 , 3 = tra 1000 e 2000 ,4 = tra 2000 e 3000 , 5 = 
tra 3000 e 5000 , 6 =5000 e 10000 , 7 = tra 10000 e 20000 , 8 = tra 
20000 e 60000, 9 = tra 60000 e 100000, 10 = tra 100000 e 250000, 
11 = tra 250000 e 500000, 12 = oltre 500000 abitanti.




